یہ مقالہ دو حصوں میں منقسم ہے۔ پہلے حصے میں اختصار کے ساتھ ان کی زندگی پر روشنی ڈالی گئی ہے، جب کہ دوسرے حصے میں ان کی عربی شاعری زیر بحث لائی گئی ہے۔

حالات زندگی

خورشید رضوی منگل، ۱۹/ مئی ۱۹۴۲ء / ۳/ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۱ھ کو یو۔ پی، ہندوستان کے معروف شہر امر وہہ میں پیدا ہوئے۔^(۲) ابھی چار برس کے تھے کہ ان کے والد کا انتقال ہو گیا۔ والد کی وفات کے بعد ان کی

* اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ عربی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔ (qadeer.arabic@pu.edu.pk)

مثلاً اگر لفظ ”نصر“ کو گرامر کی روشنی میں تحلیل کرنا ہو تو ہم کہیں گے کہ اس کا حرف فا ”نون“، حرف عین

”صاد“ اور حرف لام ”را“ ہے۔ گرامر کے حوالے سے خورشید صاحب کی ایک پہیلی کچھ یوں تھی:

۱۳- غیر مطبوعہ عربی کلام (جمع کنندہ راقم الحروف)۔

۱۴- نفس مرجع۔

۱۵- القرآن ۳۱: ۱۹۔

۱۶- ترجمہ از مولانا فتح محمد جالندھری۔

۱۷- ابن منظور الافریقی (۶۳۰ھ-۷۱۱ھ/ ۱۲۳۲ء-۱۳۱۱ء)، لسان العرب، تحقیق، یاسر سلیمان ابوشادی ومجدی فتحی السید

(قاہرہ: المكتبة التوفيقية، س-ن)، ۲۸۱۔ دل کو بھی عربی میں ”قلب“ اس کی متلون مزاجی کے سبب کہا جاتا

ہے (مرجع سابق، ۲۸۳)۔

عین بزى النون فيها عجائب
فتحریکها عند القروء یلاحظ
إذا صوحبت بالجار تین أتى اسم
وتصحیفها ذئب وتسکینها اثم^(۱۸)

کر دے۔)

نعت

قرآن مجید میں اللہ تعالیٰ نے نبی ﷺ کے اوصاف کا ذکر کرتے ہوئے انھیں سراپا ہدایت اور سراج

۲۰۔ یہ اشعار ڈاکٹر حامد اشرف ہمدانی کی کتاب شعراء العربیۃ فی پاکستان میں بھی موجود دیکھیے۔۔۔ : حامد اشرف ہمدانی، شعراء العربیۃ فی پاکستان (لاہور: جامعہ پنجاب، قسم التالیف والترجمة، ۱۴۳۳ھ/۲۰۱۲ء)، ۵۷۲۔ البتہ ان میں دوسرے شعر میں لفظ ”و لکنہ“ کی بجائے ”ولکننی“ چھپا ہے۔ اسی طرح تیسرے شعر کے دوسرے مصرع میں ”بالبدل“ چھپا ہے جب کہ درست ”بالبلبل“ ہے۔

۲۱۔ غیر مطبوعہ عربی کلام (جمع کنندہ رقم الحروف)۔

منیر (روشن چراغ) کے لقب سے نوازا ہے۔^(۲۲) آپ کی انھی صفات کو مختلف عرب شعرا نے اپنے اشعار میں مختلف انداز میں بیان کیا ہے۔ خورشید صاحب کے درج ذیل نعتیہ اشعار میں بھی انھی دو صفات کا ذکر ملتا ہے۔

ذکرہ ہاد لقلبی فی متاہات حیاتی
اسمہ یلمع مثل الصبح بین الظلمات^(۲۳)

(آپ کا ذکر میری زندگی کی بھول بھلیوں میں میرے دل کا رہبر ہے۔ آپ کا نام تاریکیوں میں صبح کی مانند دکھتا ہے۔)

اسودت الدنيا وفي ظلماتها اسم النبي يلوح كالنبراس^(۲۴)

(دنیا تاریک ہو چکی ہے۔ اور اس کی تاریکیوں میں نبی ﷺ کا نام چراغ کے مانند روشن ہے۔)

غزل

عباسی دور کے مشہور عرب شاعر ابو تمام (۱۸۸-۲۳۱ھ/۷۸۸-۸۴۵ء) کا جمع کردہ شعری مجموعہ دیوان الحماسة بہت اہمیت کا حامل ہے۔ یہ مجموعہ جاہلی، اسلامی، اموی اور ابتدائی عباسی دور کے شعرا کی رنگا رنگ شاعری کا ایسا خوب صورت گل دستہ ہے جسے بعد کے زمانوں میں بہت پذیرائی حاصل ہوئی۔ اس کی بہت سی شروح لکھی گئیں اور اسی کی طرز پر بیسیوں حماسات مرتب کیے گئے۔^(۲۵) اس دیوان کا کچھ حصہ پنجاب یونیورسٹی میں ایم اے عربی کے نصاب میں شامل ہے۔ یہ دیوان مختلف ابواب پر مشتمل ہے۔ جن میں سے ایک باب ”باب النسیب“ (غزل) ہے۔ اس میں دو اشعار پر مشتمل ایک قطعہ کچھ یوں ہے:

ونبت لیلی أرسلت بشفاعة
إلی فہلا نفس لیلی شفیعہا

۲۲۔ القرآن ۳۳: ۴۶۔

۲۳۔ غیر مطبوعہ عربی کلام (جمع کنندہ راقم الحروف)۔

۲۴۔ غیر مطبوعہ عربی کلام (جمع کنندہ راقم الحروف)۔

۲۵۔ ان میں سے مشہور: حماسة البحتری (۲۰۶ھ-۲۸۴ھ/۸۲۱ء-۸۹۸ء) حماسة ابن المرزبان (وفات: ۳۰۹ھ/۹۲۱ء)

حماسة الشتمری (وفات: ۴۷۶ھ/۱۰۸۴ء) حماسة ابن الشجری (وفات: ۵۴۲ھ/۱۱۴۸ء) وغیرہ ہیں، تفصیل کے

دیکھیے .. : خورشید رضوی، عربی ادب قبل از اسلام (لاہور: ادارہ اسلامیات، ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء)، ۱: ۳۰۳-۳۱۴۔

أأكرم من لیلی علیٰ فتبتغی به الجاه أم كنت امرءا لا أطيعها^(۲۶)

(مجھے اطلاع ملی ہے کہ لیلی نے میری طرف کسی کو سفارشی بنا کر بھیجا ہے۔ لیلی خود اپنی سفارشی کیوں نہیں۔ کیا یہ سفارشی میرے ہاں لیلی سے زیادہ معزز ہے کہ اس سے سفارش کروا رہی ہے۔ یا (وہ یہ سمجھتی ہے کہ) میں ایسا شخص ہوں جو اس کی بات نہیں مانوں گا۔)

وہ مجھے سرگشتہ و حیران چھوڑ گئی ہے کہ اس کی آوازوں کا وہم مجھے بھٹکاتا ہے اور میں ان آوازوں پر لبیک کہتا ہوں۔ جدائی کے دن سراسر سیاہ ہیں اور جہاں تک راتوں کا تعلق ہے تو وہ سب رت بگے میں گزرتی ہیں۔)

خورشید رضوی کے ان اشعار میں زمانہ جاہلیت کی عرب شاعری کا رنگ جھلکتا ہے۔ محبوب کے قبیلے کے

۲۶۔ ابو تمام، حبیب بن اوس الطائی (۱۸۸ھ - ۲۳۱ھ / ۷۸۸ء - ۸۴۵ء)، دیوان الحماسة، شرح، محمد اعزاز علی (لاہور):

المیزان ناشران و تاجران کتب، س۔ن)، ۲۳۰۔

۲۷۔ اگرچہ دونوں نظموں کے مفاہیم مختلف ہیں، لیکن دونوں نظموں کا بحر طویل میں ہونا پھر لفظ ”لیلی“ اور ”أطیعها“، اسی

طرح روی کا ایک ہونا، اسی طرح ایک نظم میں لفظ ”سمیعها“ اور دوسری میں لفظ ”شفیعها“ اس بات کی غامزی کرتا

| | | | | | |
|-----|----------|--------|--------------|-----|-------|
| فی | الذاهبين | الأولی | من من القرون | لنا | بصائر |
| لما | رأیت | مواردا | للموت | لیس | لها |
| | | | مصادر | | |

۳۰- چنانچہ کہا جاتا ہے ”أبلغ من قس“ (قس سے بڑھ کر بلیغ)، ”أخطب من قس“ (قس سے بھی بڑا خطیب) اور

”أبین من قس“ (قس سے بھی زیادہ صاحب بیان)۔

۳۱- ابو الفرج ابو علی بن الحسن الاصفہانی (۲۸۴ھ-۳۵۶ھ / ۸۹۷ء-۹۶۷ء)، کتاب الأغانی، تحقیق، احسان عباس و دیگر

(بیروت: دار صادر، ۱۳۲۹ھ / ۲۰۰۸ء) ۱۵: ۱۶۳۔

۳۲- نفس مصدر، ۱۵: ۱۶۵۔

ورأيت قومي نحوها تمضي الأكاير والأصاغر
لا يرجع الماضي إلـي ولا من الباقيـن غابـر
أيقنت أني لا محـا لة حيث صار القوم صائـر^(۳۳)

(اگلے وقتوں کی نسلوں کے گزرے ہوئے لوگوں میں ہمارے لیے سامان عبرت ہے۔

(اے انسان! تجھے ہرگز زندگی کی مٹھاس دھوکے میں نہ ڈالنے پائے۔ اگلے زمانوں میں جو لوگ چلے گئے کیا تو نے ان سے کچھ عبرت حاصل نہیں کی۔ کیا تو نے نہیں دیکھا کہ موت نے ہر زندہ کے سر پر تلوار سونت رکھی

۳۳- ابو العباس احمد القلقشندي (۷۵۶ھ - ۸۲۱ھ / ۱۳۵۵ء - ۱۲۱۸ء)، صبح الأعشى (قاہرہ: دار الکتب المصریة،

۱۳۳۰ھ / ۱۹۲۲ء)، ۱: ۲۱۲۔

۳۴- ترجمہ از خورشید رضوی، عربی ادب قبل از اسلام، ۱: ۲۰۴۔

۳۵- غیر مطبوعہ عربی کلام (جمع کنندہ راقم الحروف)۔

ہے۔ زمانے نے بادشاہوں (تک کو نہیں چھوڑا۔ اس نے ان) کے خون سے اپنی بیاس پے بہ پے بھجائی ہے۔